

Súd: Okresný súd Bratislava IV  
Spisová značka: 3Nt/7/2021  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 1221010285  
Dátum vydania rozhodnutia: 07. 10. 2021  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ivan Alman  
ECLI: ECLI:SK:OSBA4:2021:1221010285.1

## Uznesenie

Okresný súd Bratislava IV, predsedom senátu JUDr. Ivanom Almanom, vo veci žiadosti ods. F. P. o zahladenie odsúdenia, dňa 07. októbra 2021 takto

### r o z h o d o l :

Podľa § 469 Trestného poriadku s poukazom na § 92 ods. 1 písm. c/ Trestného zákona súd odsúdenému:

F. P., nar. XX.XX.XXXX, trvale bytom Bratislava - Ružinov, prechodne bez prihlásenia Y. X, Q.,

zahladzuje

odsúdenie a to:

- Okresného súdu Bratislava II sp. zn. 2T/77/1997 zo dňa 02.12.1999
- Okresného súdu Bratislava III sp. zn. 4T/21/2000 zo dňa 31.08.2000.

### o d ô v o d n e n i e :

Dňa 10.05.2021 bola tunajšiemu súdu postúpená Okresným súdom Bratislava II žiadosť odsúdeného F. P.B. o zahladenia svojich odsúdení, a to odsúdenia Okresným súdom Bratislava II sp. zn. 2T/77/1997, Okresným súdom Bratislava II sp. zn. 3T/149/1999 a Okresným súdom Bratislava III sp. zn. 4T/21/2000.

Rozsudkom Okresného súdu Bratislava II sp. zn. 2T/77/1997 zo dňa 02.12.1999, právoplatným dňa 31.03.2000, bol obvinený F. P. uznaný vinným z trestného činu krádež spolupáchateľstvom podľa § 9 ods. 2 k § 247 ods. 1 ods. 1 písm. b/ a e/, ods. 2 Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 6 mesiacov nepodmienečne. Dňa 09.11.2000 mu bol uložený trest nariadený. Uznesením Okresného súdu Trnava sp. zn. 4Nt/1755/2000 zo dňa 15.12.2000, právoplatným dňa 15.12.2000, rozhodol, že odsúdený je účastný amnestie prezidenta Slovenskej republiky zo dňa 14.12.2000.

Trestným rozkazom Okresného súdu Bratislava II sp. zn. 3T/149/1999 zo dňa 16.12.1999, právoplatným dňa 22.01.2000, bol obvinený F. P. uznaný vinným z trestného činu krádeže podľa § 247 ods. 1 písm. e/, ods. 2 Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 7 mesiacov nepodmienečne. Odsúdený nastúpil uložený trest odňatia slobody dňa 10.04.2000.

Rozsudkom Okresného súdu Bratislava III sp. zn. 4T/21/2000 zo dňa 31.08.2000, právoplatným dňa 31.08.2000, bol obvinený F. P. uznaný vinným z pokračovacieho trestného činu krádeže spáchaného spolupáchateľstvom podľa § 9 ods. 2 k § 247 ods. 1, ods. 2 písm. a/ Trestného zákona a trestného činu nedovolennej výroby a držby omamnej a psychotropnej látky, jedu a prekurzoru a obchodovania s nimi podľa § 186 Trestného zákona a bol mu uložený úhrnný a súhrnný trest odňatia slobody v trvaní 12 mesiacov nepodmienečne. Zároveň bol podľa § 35 ods. 2 Trestného zákona zrušený trestný rozkaz Okresného súdu Bratislava II sp. zn. 3T/149/1999 zo dňa 16.12.1999 vo výroku o treste a všetky rozhodnutia obsahovo nadväzujúce na zrušené rozhodnutia. Uznesením Okresného súdu Bratislava III

sp. zn. 4T/21/2000 zo dňa 05.09.2000, právoplatným dňa 14.11.2000, bol odsúdenému započítaný do výkonu trestu odňatia slobody trest odňatia slobody od 10.04.2000 do 05.09.2000 vo veci Okresného súdu Bratislava II sp. zn. 3T/149/1999 zo dňa 16.12.1999. Odsúdený vykonával uložený trest od 10.04.2000 do 10.04.2001.

Rozhodnutím Okresného súdu Bratislava I sp. zn. 5T/55/2002 zo dňa 03.09.2002, bol obvinený uznaný vinným z trestného činu krádeže podľa § 247 ods. 3 Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 1 rok nepodmienečne. Odsúdený vykonal trest dňa 08.07.2003. Uznesením Okresného súdu Bratislava II sp. zn. 1Nt/15/2017 zo dňa 23.05.2017 bolo uvedené odsúdenie zahladené.

Rozhodnutím Okresného súdu Bratislava III sp. zn. 2T/100/2003 zo dňa 25.02.2004, bol obvinený uznaný vinným z trestného činu krádeže podľa § 247 ods. 2 písm. a/, ods. 3 písm. a/ Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 18 mesiacov nepodmienečne. Odsúdený vykonal trest dňa 04.05.2005. Uznesením Okresného súdu Bratislava II sp. zn. 1Nt/15/2017 zo dňa 23.05.2017 bolo uvedené odsúdenie zahladené.

Podľa § 92 ods. 1 písm. c/ Trestného zákona, súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

Podľa § 92 ods. 4 Trestného zákona, doba uvedená v odseku 1 sa v prípade, že sa u podmienečne prepusteného a podmienečne prepusteného s dohľadom má za to, že trest bol vykonaný dňom, keď odsúdený bol podmienečne prepustený, spravuje dĺžkou skutočného výkonu trestu. Ak bol trest zmiernený rozhodnutím prezidenta Slovenskej republiky, spravuje sa dĺžkou trestu takto zmierneného.

Podľa § 469 Trestného poriadku, o zahladení odsúdenia rozhoduje súd na žiadosť odsúdeného, osôb, ktoré by mohli v prospech odsúdeného podať odvolanie, alebo na návrh záujmového združenia občanov uvedeného v § 4 ods. 2; pred uplynutím doby uvedenej v § 92 ods. 1 Trestného zákona môže podať žiadosť o zahladenie odsúdenia len odsúdený. O zahladení odsúdenia mladistvého rozhodne súd aj bez návrhu alebo žiadosti.

Doba nepretržitého výkonu riadneho života na zahladenie odsúdenia uvedeného vo výrokovej časti tohto uznesenia je daná § 92 ods. 1 písm. c/ Trestného zákona, pričom každým ďalším odsúdením sa doba nepretržitého výkonu riadneho života prerušuje a uvedená doba začína plynúť od začiatku. Odsúdený bol dňa 10.04.2001 prepustený z výkonu trestu odňatia slobody na slobodu a začala mu plynúť doba nepretržitého výkonu riadneho života na zahladenie odsúdenia. Vzhľadom na to, že počas plynutia uvedenej doby došlo k ďalším odsúdeniam, plynutie doby sa prerušilo a začalo opätovne plynúť po poslednom prepustení z výkonu trestu odňatia slobody, teda 04.05.2005. Trojročná doba nepretržitého výkonu riadneho života odsúdeného uplynula dňa 04.05.2008. Súd skúmal správanie sa odsúdeného počas tejto doby a zistil, že v tejto dobe nebol súdne trestaný. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti súd dospel k záveru, že u odsúdeného sú dané zákonné podmienky pre zahladenie jeho odsúdenia Okresným súdom Bratislava II sp. zn. 2T/77/1997 zo dňa 02.12.1999 a Okresným súdom Bratislava III sp. zn. 4T/21/2000 zo dňa 31.08.2000.

#### **Poučenie:**

: Proti tomuto rozhodnutiu možno podať sťažnosť na Okresnom súde Bratislava IV do troch pracovných dní od jeho oznámenia. Podaná sťažnosť má odkladný účinok.